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Obim ponude teladi kako grla SM tako i 
grla HF rase bio je na aprilskom nivou, ali je 
interesovanje kupaca i promet ove 
kategorije goveda u maju bio nešto slabiji u 
odnosu na prethodni mesec.  

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se prodavala  po maksimalnoj 
ceni od 300 i minimalnoj  od 240 din/kg. 
Dominirao je ipak iznos od 300 din/kg što je 
za 20 din/kg bila viša cena u odnosu na 
april. Prodajna cena teladi iste telesne mase, 
ali HF rase proteklog meseca je na većini 
stočnih pijaca iznosila 250 din/kg. 

 Nastavljen je trend prosečne ponude  i 
tražnje junadi obe kategorije i rase kao i 
prethodnog meseca. Dominantna cena tovne 
junadi telesne mase od 300 do 480 i preko 
480 kilograma kretala se od 140 do 160 din/
kg, što je zavisilo od kvaliteta i rase grla. 

Kao i pre nekoliko meseci ponuda i pro-
daja  krava za klanje kako grla SM tako i 
grla HF rase bila je dosta loša. Najčešća pro-
dajna  cena krava za klanje SM rase iznosila 
je 100 din/kg kao u aprilu, dok su se grla HF 
rase   mogla pazariti  na pet stočnih  pijaca u 
Srbiji po dominantnoj ceni od 80 din/kg što 
je za 10 din/kg niža cena u odnosu na pre-
todni mesec.  

Protekle sedmice je zabeležena malo 
bolja ponuda  teladi telesne mase do 160 
kilograma SM rase posle dužeg  vremena na 
stočnoj pijaci u Pančevu. Što se klanica 
južno-banatskog regiona tiče nije bilo 
značajnijih promena ponude tražnje i cena 
goveda u odnosu na prošli period. 

 Nastavljen je trend dobre  
ponuda teladi i junadi na području Čačka. 
Otkupna cena teladi varirala je od  220 do 
240 din/kg, dok su se junad mogla pazariti 
za 150 do 160 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta i rase grla. 

Dominantna cena teladi bila je u 
blagom porastu u odnosu na prethodnu sed-
micu na pijaci žive stoke u Kraljevu, a obim 
ponude i tražnje se nije značajnije menjao. 

Neuobičajeno dosta slabu ponudu i 
tražnju teladi protekle sedmice zabeležio je 
reporter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Minimalne, maksimalne i domi-
nantne cene uglavnom su bile nepromen-
jene. Slična je bila situacija i na tržištu tov-
nih  junadi obe kategorije. Za razliku od pre 
nekoliko sedmica izostala je prodaja krava 
za klanje kako grla HF tako i grla SM rase. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 
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Tokom maja nasastavljen je trend dobre 
ponuda prasadi obe kategorije na većini stočnih  
pijaca u Srbiji, a i prodaja ovih grla bila je na 
zavidnom nivou, posebno u prve dve nedelje 
meseca. Ponuda i tražnja tovnih svinja i krmača za 
klanje bila je nešto slabija u odnosu na april.  

Dominantna cena prasadi  do 15 kilograma 
telesne mase je bila na nivou iz prethodnog meseca 
i  iznosila je 200 din/kg.  

Za razliku od prasadi do 15 kg čija je cena 
ostala nepromenjena, najčešća cena grla do 25 
kilograma  bila je viša za 20 din/kg u odnosu na 
april i tokom maja je na većini stočnih pijaca 
dominirao iznos od 200 din/kg. 

Proteklog meseca je  zabeležen  slabiji obim 
ponude i prometa tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma, a najčešća prodajna cena ovih 
grla bila je niža za 20 din/kg u odnosu na april, pa 
je na većini stočnih pijaca iznosila 100 din/kg. Slab 
je takođe bio promet grla preko 120 kilograma, a 
dominantna cena bila je 90 din/kg, što ukazuje na 
činjenicu da je cena pala za 10 din/kg u poređenju 
sa prethodnim mesecom. 

Nastavljen je trend slabe ponude i prodaje 
krmača za klanje na stočnim pijacama, a 
dominantna cena od 90 din/kg iz aprila zadržala se i 
u maju.  

 

Stočna pijaca u Subotici protekle sedmice bila 
je izmeštena sa uobičajenog mesta bez najave. To 
je izazvalo veliko nezadovoljstvo i revolt odgajivača 
i trgovaca svinja. Što se tiče otkupnih cena od 
strane klaničara sa područja severno-bačkog 
regiona najčeše se vršio otkup za 100 din/kg.  

Protekle sedmice su reporteri STIPS-a 
evidentirali pad cena  prasadi na stočnoj pijaci u 
Smederevu, a nivo ponude i dalje je dosta dobar. 
Što se ostalih kategorija svinja tiče nije bilo većih 
odstupanja u odnosu na prethodni period. 

Cene svinja na području Kikinde iz nedelje u 
nedelju padaju, iako je  ponuda bila veoma slaba. 

U ponudi svinja su na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu  najbrojnija bila prasad obe kategorije. 
U odnosu na prethodnu nedelju došlo je do pada 
cene za 20 din/kg u obe kategorije, zbog veoma 
slabe prodaje. Na tržištu tovnih svinja i krmača za 
klanje nije bilo značajnijih promena u pogledu cena, 
ali je obim prodaje bio mnogo slabiji od uobičajene. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je najbolja  bila 
ponuda prasadi do 25kilograma telesne mase, koji 
se i pored niske cene nisu prodavali. Veoma  slab je 
takođe bio i  promet tovljenika, iako ih je bilo 
dovoljno u ponudi. 

Zabeležen je  rast otkupne  cene tovnih svinja 
iz koperacije u Pančevu i ostalim mestima južno-
banatskog regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Na većini stočnih pijaca sa kojih su reporteri 
STIPS-a pratili tržište zabeležena je dobra ponuda i 
tražnja jagnjadi.  Cena se tokom proteklog meseca 
kretala  od 180 din/kg u Zrenjaninu do čak 250 din/
kg na pijaci u Vranju. Ipak je u maju  kao i u aprili 
dominirao iznos od  200 din/kg. 

Nastavljen je trend dobre ponude dviski i 
šilježadi ali je obim prodaje bio nešto lošiji u odnosu 
na april. Prodaja obe kategorije se odvijala po ceni 
od 130 do 170 din/kg ali je dominirao iznos od 150 
din/kg kao i prethodnog meseca. 

Znatno bolji promet ovaca uslovio je blagi 
pad dominantne cene ove kategorije za 10 din/kg u 
odnosu na april, pa je proteklog meseca dominirala 
cena od 100 din/kg na većini stočnih pijaca u Srbiji. 
Najčešća cena po kojoj su se mogli pazariti ovnovi 
za priplod iznosila je  120 din/kg što je za 20 din/kg 
nža cena u odnosu na april. 

Ponuda jaradi bila je na prošlomesečnom 
nivou kao i obim prometa, a dominantna prodajna 
cena iznosila je 190 din/kg, što je za  10 din/kg niža 
cena u odnosu na prošli mesec. 

Obim ponude i tražnje koza nije se značajnije 
menjao u maju i mogle su se pazariti na deset stoč-
nih pijaca po ceni od  70 do 120 din/kg, u zavisnosti 
od kvaliteta i rase koza. 

U trgovini ovaca i koza na stočnoj pijaci u 
Pančevu preovladavali su nakupci  iz okolnih mesta 
južno-banatskog i ostalih regiona. Promet je bio 
malo bolji u odnosu na prethodnu nedelju posebno 
jagnjadi i jaradi. Cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

Znatno slabije interesovanje kupaca minule 
sedmice bilo je za svim kategorijama ovaca i koza 
na stočnoj pijaci u Loznici iako je cena ovih 
domaćih životinja bila nešto  niža u odnosu na 
prprošlu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je ponuda jagnjadi 
protekle sedmice bila bolja u poređenju sa 
prethodnom. Cena je ostala nepromenjena,  
varirala je od 190 do 200 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 200 din/kg. Što se klanica sa 
ovog područja tiče nije evidentiran otkupa jagnjadi i 
ostalih kategorija ovaca i koza minule sedmice. 

Uobičajena ponuda i promet jagnjadi, 
šilježadi, dviski i ostalih kategorija ovaca zabeležena 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a cene 
nepromenjene. Veoma mali broj grla jaradi i koza 
kao i prodaja, a cena jaradi bila je u blagom padu.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 20-26.5.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€= 102,73 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.7 3 2.8 3 2.82

Junad do 300 kg SIM ~ ~ ~ ~ ~ 2.1 2.1

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.9 2.1 2

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.7 ~ 1.75 1.6 ~ 1.68

Krave za klanje SIM ~ 1 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad ostala kg. 3.3 3 3.2 3.5 3 3 3.17

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.5 2.85 2.4 2.7 2.63

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 3 ~ ~ 3 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 130 150 150 100 134

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 65 150 ~ 90 106.25

Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 750 750

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 900 900

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 800 650 700 750 ~ ~ 725

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e



Strana 7 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  

Na većini prodajnih mesta u Srbiji je 
tokom maja evidentiran rast dominantnih 
cena žitarica i stočnih hraniva u odnosu na 
pretodni mesec. 

Zabeležen je nešto slabiji obim ponude 
lucerkinog sena u balama  dok je ponuda i 
tražnja ostalih žitarica i komponenti za 
pripremu  stočnih hraniva na pijacama u 
Srbiji zadržala  nivo iz prethodnog meseca. 

Najčešća cena po kojoj se mogao 
pazariti kukuruz upakovan u džakove je na 
većini pijaca i varirala od  13 do 15 din/kg u 
zavisnosti od načina sušenja, što je za 
jedan do dva  dinara po kilogramu  viša 
cena u odnosu na april.  

Kukuruz u zrnu se u rinfuznom obliku 
u silosima Srbije mogao kupiti po 
dominantnoj ceni od 12 din din/kg što 
ukazuje na činjenicu da je cena ovog 
stočnog hraniva bila viša za 1,5 din/kg u 
odnosu na april. 

Dominantna cena pšenice upakovane u 
džakove je na pijacama  tokom maja 
iznosila 14 din/kg, što je za jedan din/kg 
viša cena u odnosu na prethodni mesec.  

U silosima je najčešća  prodajna cena 
ove žitarice iznosila  11,5 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma  mogao se 
pazariti  po ceni od 14 din/kg. 

Cena stočnog brašna na pijacama i 
maloprodajnim mestima u Srbiji varirala je 
od 10 do 14 din/kg ali se prodaja  najčešće 
odvijala po ceni od 10 din/kg. 

Slabija ponuda lucerkinog sena, kako 
na gazdinstvima tako i na  pijacama u 
Srbiji. Prodajna cena je u zavisnosti od 
kvaliteta, obima i mesta prodaje varirala 
od 8 do 12 din/kg. 

Uobičajena ponuda i tražnja lucerkinog 
brašna u malopordajnim objektima a cena 
je iznosila 32 din/kg.  

Najčešća prodajna cena suncokretove 
sačme iznosila je 25 din/kg, što je za dva 
dinara po kilogramu viša u odnosu na 
april. Prodaja se odvijala na  trinaest 
maloprodajnih mesta u gradovima 
obuhvaćenim projektom  STIPS-a. 

Maloprodajna cena sojine sačme je 
proteklog meseca iznosila 48 din/kg, kao i 
prethodnog meseca, a ponuda i prodaja  
ovog stočnog hraniva se nije značajnije 
menjala u poređenju sa aprilom. 

 
AGROINFO VEST 

 
 “Očekuje se da će u Srbiji biti proizvedeno oko 1,8 miliona tona pšenice, što je 
dovoljno za domaće potrebe”, izjavio je upravnik Odeljenja za strna žita NS Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo Srbislav Denčić. “Zahvaljujući izuzetno povoljnim vremenskim 
uslovima u toku vegetacije biljaka, “imaćemo solidan prinos hlebnog žita” uprkos 
zasejanih 480.000 ha, što su najmanje površine od kada se pšenica seje u Srbiji, rekao 
je on. Zamenik direktora “Žitovojvodine” Zdravko Šajatović istakao je da bi 
subvencionisanje izvoza hlebnog žita pomoglo jer, kako je objasnio, time bismo se 
oslobodili zaliha, i sprečili dodatno snižavanje cene pšenice. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28.5.2010. godine 
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Kraj maja donosi: 

-Pad cene zrna soje 
-Dalji rast cene kukuruza 
-Bez prometa pšenice 
-Rast cene kukuruza na evropskim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

Svakako prva i najvažnija vest u protekloj nedelji je skok cene kukuruza i to 
posebno izražen na samom kraju nedelje. Druga vest po važnosti je pad cene zrna soje. 

Promet kukuruza u protekloj nedelji iznosio je 1.150 tona, što je na nivou 
prethodne nedelje. Zanimljivo je da je kukuruz i JUS kvaliteta (vlaga do 14%) i sa 
povećanom vlagom (14,5-16% vlage) imao potpuno isti cenovni raspon koji se kretao od 
12,00-12,50 din/kg. Na samom kraju nedelje je i postignuta najviša cena (12,50 din/kg). 
Poput prethodnih, i protekle nedelje je većina kupoprodajnih ugovora sklopljena gde su 
kupci bili izvoznici robe. Ponderisana ovonedeljna cena (odnosi se samo na kukuruz JUS 
kvaliteta) iznosi 12,20 din/kg, što je rast od 1,50% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Ako sa jedne strane raduje cena kukuruza, na žalost sa druge strane razočarava 
pre svega situacija sa pšenicom, kao i pad cene soje. Na tržištu pšenice se praktično 
ništa ne dešava (čitaj nema tražnje), dok je soja ove nedelje trgovana po ceni od 33,20 
din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju pad za 2,35%.  

Poput prethodne, i protekle beležimo promet sojine sačme u količini od 25 tona po 
ceni od 33,00 din/kg uz odloženo plaćanje od 3 dana. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.325 tona, dok je vrednosni obim 
prometa iznosio 21.530.750,00 dinara. 

 
 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, rod 2009.,JUS kvalitet, 
rinfuz 

  
725 12,96-13,50 725 12,96-13,50 

Kukuruz, vlage od 14,5-16%, rod 
2009, rinfuz 

  
425 12,96-13,50 425 12,96-13,50 

Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 
2009., rinfuz 

  
500 35,86-36,72 150 35,86 

Sojina sačma min.44% 
proteina,rinfuz (odloženo 

plaćanje 3 dana) 
  

25 38,94 25 38,94 

Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 
2010., rinfuz, isporuka oktobar 

  
100 26,46 - - 

Pšenica, rod 2009., merkantilna, 
JUS kvalitet, rinfuz 

  
25 11,34 - - 

Brašno T-500 
  

25 14,04 - - 

KAN, 27% N 
  

25 13.93 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 173.43 $/t 171.74  $/t  169.17 $/t 169.61  $/t 172.04  $/t 

Kukuruz 145.26 $/t 146.06  $/t  143.38 $/t 146.21  $/t 145.50 $/t 

 Cena pšenice na severnoameričkom tržištu je u toku nedelje oscilirala procentualno izraženo 
2,52%, a u poređenju s krajem prethodne nedelje praktično nije bilo nikakvih promena. Cena kukuruza 
u istom periodu beleži blagi rast od 2,10%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jul 10 345.45 $/t 345.22  $/t 341.55 $/t 344.34 $/t 348.09 $/t 

Sojina sačma jul10 275.60 $/t 273.70  $/t 271.10 $/t 271.30 $/t 275.00 $/t 

Cene sojinog kompleksa beleže minimalne oscilacije u toku nedelje, koje kod zrna iznose 1,91%, a kod 
sačme 1,66%. U poređenju s krajem prethodne nedelje, cenovnih promena nije ni bilo. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

101.38 EUR/t (futures avg 10) 128.67 EUR/t (futures jul 10) 

EURONEXT PARIZ 
28.05.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

135,00  EUR/t (futures avg 10) 153,25 EUR/t (futures jun 10) 

Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže rast, koji kod pšenice iznosi 3,39%, a kod kukuruza 2,53%. Što 
se tiče pariske berze, cena pšenice beleži pad od 1,10%, a kukuruza rast od 2,17% u odnosu na prošli petak.  


